
 1 

Ministero della Transizione Ecologica 
DIREZIONE GENERALE INNOVAZIONE TECNOLOGIA E COMUNICAZIONE 

IL DIRETTORE GENERALE 

DETERMINA A CONTRARRE 

VISTA la legge 29 luglio 1986, n. 349, recante Istituzione del Ministero dell’Ambiente e norme in materia di 
danno ambientale e successive modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22, convertito con modificazioni dalla legge 22 aprile 2021, 
n. 55, il cui articolo 2, comma 1, ha ridenominato il Ministero dell’ambiente e della tutela del 
territorio e del mare in Ministero della transizione ecologica; 

VISTO il d.P.C.M. 29 luglio 2021, n. 128, recante Regolamento di organizzazione del Ministero della transi-
zione ecologica; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 2, comma 1, del richiamato d.P.C.M. n. 128/2021, il 
Ministero è articolato in tre Dipartimenti e dieci Direzioni Generali e che ai sensi dell’articolo 
2, comma 2, del medesimo i Dipartimenti assumono la denominazione di Dipartimento am-
ministrazione generale, pianificazione e patrimonio naturale (DiAG), Dipartimento sviluppo 
sostenibile (DiSS) e Dipartimento energia (DiE); 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 2, comma 3, del suddetto d.P.C.M. n. 128/2021, il Di-
partimento amministrazione generale, pianificazione e patrimonio naturale (DiAG) è artico-
lato nei seguenti quattro uffici di livello dirigenziale generale: 

✓ Direzione generale risorse umane e acquisti (RUA); 

✓ Direzione generale innovazione tecnologica e comunicazione (ITC); 

✓ Direzione generale attività europea ed internazionale (AEI); 

✓ Direzione generale patrimonio naturalistico e mare (PNM).  

VISTO l’art.1 del decreto Ministro prot. 9 del 13 gennaio 2022 con il quale Il Capo del Dipartimento 
“Amministrazione generale, pianificazione e patrimonio naturale” è autorizzato, nelle more dell’ema-
nazione della Direttiva generale sull’attività amministrativa e sulla gestione e comunque non 
oltre il 28 febbraio 2022, alla gestione dei capitoli attribuiti al centro di responsabilità “Dipar-
timento amministrazione generale, pianificazione e patrimonio naturale (DiAG)”, come individuati nel 
decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 31 dicembre 2021 nel limite degli stan-
ziamenti previsti per l'anno finanziario 2022 e nell'ambito dei rispettivi programmi di spesa, 
ad adottare i provvedimenti necessari per lo svolgimento dell’ordinaria attività al fine anche 



2 
 

di assicurare la continuità della ordinaria azione amministrativa, per gli atti contabili aventi, 
per la natura dell’obbligazione presupposta, caratteristiche di indifferibilità o cogenza di ge-
stione a valere sulle risorse finanziarie stanziate nello stato di previsione del Ministero per il 
suddetto esercizio finanziario, in termini di residui, competenza e cassa; 

VISTO il d.P.R. 18 ottobre 2021 registrato dalla Corte dei Conti in data 22 novembre 2021 n. 2939 
di conferimento dell’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di Capo Diparti-
mento amministrazione generale, pianificazione e patrimonio naturale alla Dott.ssa Maria 
Carmela Giarratano; 

VISTO il Codice in materia di protezione dei dati personali recante disposizioni per l'adeguamento 
dell'ordinamento nazionale al regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e successive integra-
zioni e modificazioni; 

VISTO il provvedimento del Garante n. 229, dell’8 maggio 2014, relativo alla “Individuazione delle 
modalità semplificate per l’informativa e l’acquisizione del consenso per l’uso dei cookie”, 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale il 3 giugno 2014, serie Generale, n. 126, del 3 giugno 2014;  

VISTA la Delibera 10 giugno 2021 del Garante per la protezione dei dati personali recante “Linee 
guida cookie e altri strumenti di tracciamento”, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 163 del 
9 luglio 2021, entrata in vigore il 10 gennaio 2022; 

CONSIDERATO che il Garante per la protezione dei dati personali ha approvato le nuove Linee 
guida sui cookie, con l’obiettivo di rafforzare il potere di decisione degli utenti riguardo 
all’uso dei loro dati personali per la navigazione on line; 

CONSIDERATO che l’aggiornamento delle precedenti Linee guida del 2014 si è reso necessario 
alla luce delle innovazioni introdotte dal Regolamento Europeo in materia di privacy;  

DATO ATTO pertanto che il Garante,  con la citata Delibera 10 giugno 2021, ha imposto una serie 
di modifiche che dovranno necessariamente essere recepite da tutti i siti web dei quali il 
Ministero della Transizione Ecologica è titolare, anche in considerazione della circostanza 
che il Garante, nel piano ispettivo del semestre in corso, ha inserito altresì la verifica della 
“gestione dei cookies da parte delle piattaforme e dei siti web”; 

VISTA la nota n.  16550 del 10 febbraio 2022 con la quale il Responsabile della Protezione dei Dati 
(RDP/DPO) segnala all’Amministrazione la necessità di adeguare i cookie banner dei siti 
internet, per i quali il Ministero risulta essere Titolare del trattamento, alle Linee guida di cui 
alla Delibera 10 giugno 2021; 

PRESO ATTO che, i banner di avviso e gestione dei consensi per la privacy presenti sul sito istitu-
zionale del MITE, attualmente non risultano conformi alle nuove citate Linee Guida e che 
occorre procedere con la dovuta urgenza all’adeguamento richiesto onde evitare l’esposizione 
di questa Amministrazione a possibili sanzioni da parte del Garante della Privacy;  

CONSIDERATO che è in essere per l’anno 2022 un contratto relativo al Servizio di manutenzione 
correttiva ed adeguativa del software del sito web del Ministero che, tra l’altro, si occupa della 
manutenzione dell’adeguamento ed aggiornamento degli otto siti web del Ministero: 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/07/09/21A04089/sg
https://www.garanteprivacy.it/garante/doc.jsp?ID=9677876
https://www.garanteprivacy.it/garante/doc.jsp?ID=9677876
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/07/09/21A04089/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/07/09/21A04089/sg


3 
 

mite.gov.it, bancasostanze.minambiente.it, consultazione.minambiente.it, consultazionireach.minambiente.it, 
newsletter.minambiente.it, registroaccessi.minambiente.it, reach.gov.it, elearning.reach.gov.it, che al mo-
mento risultano non conformi alle Linee Guida di cui sopra; 

CONSIDERATO che per l’adeguamento richiesto occorre acquisire una Licenza annuale di ge-
stione cookies e conseguente sua installazione sugli otto siti menzionati, già oggetto di ma-
nutenzione sulla base di un contratto in essere;  

RITENUTO, quindi, di dover procedere, con la doverosa urgenza, all’adeguamento richiesto attra-
verso l’acquisizione della suddetta Licenza annuale di gestione cookie e installazione su n. 8 
siti con meno di 300mila visite al mese; 

VISTO l’articolo 36, comma 2, lettera a), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

CONSIDERATO che l’importo della citata licenza ed installazione è stimato per un costo di € 
3.600,00. iva esclusa; 

ACCERTATA che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo 3501/pg 01 del bilancio 2022 
è congrua per accogliere la spesa stimata per l’affidamento del servizio in questione, 

 

D E T E R M I N A 
 

di procedere all’Ordine diretto d’Acquisto (OdA), relativo all’acquisizione Licenza annuale gestione 
cookie e installazione su n. 8 siti con meno di 300mila visite al mese, tramite il ricorso del mercato 
elettronico della pubblica amministrazione, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del d.lgs. n. 
50/2016 del Codice dei contratti pubblici. 

Il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Renato Grimaldi, Direttore Generale della Dire-
zione Innovazione Tecnologica e Comunicazione. 

La spesa del citato prodotto è stimata per un costo di € 3.600,00. iva esclusa da imputarsi sul perti-
nente capitolo di spesa 3501/pg 01 “Spese per la gestione ed il funzionamento del sistema informativo” del 
bilancio 2022. 

Il presente decreto sarà trasmesso all’Ufficio Centrale del Bilancio del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze presso il Ministero della Transizione Ecologica per i riscontri di competenza. 

 
         

  

           Renato Grimaldi 
  

 


		2022-03-07T19:50:46+0100
	Renato Grimaldi


		2022-03-07T19:58:22+0100
	ROMA
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.MiTE.ITC REGISTRO DECRETI.R.0000001.07-03-2022




